Protocolo ARTESP nº 308.968/15 em 29 de março de 2018 e reconheceu que de tal postergação de
investimentos decorre desequilíbrio econômico-financeiro correspondente, em Valor Presente
Líquido (VPL) a valores de julho de 2013 e considerando a TIR contratual de 8,04%, de R$ 16.000,14
(dezesseis mil reais e quatorze centavos), a ser reequilibrado a favor do Poder Concedente, em
substituição ao desequilíbrio deliberado na 784ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor sob o
Protocolo ARTESP nº 308.968/15, em 29 de março de 2018, ratificando toda a instrução processual e

[...]

Equipamentos pertencentes ao Sistema de Comunicação de Emergência a serem implantados em
SPA´s, e reconheceu que de tal redução de investimentos decorre desequilíbrio econômico-
financeiro correspondente, em Valor Presente Líquido (VPL) a valores de julho de 2013 e
considerando a TIR contratual de 8,04%, de R$ 37.583,50 (trinta e sete mil, quinhentos e oitenta e
três reais e cinquenta centavos), a ser reequilibrado a favor do Poder Concedente, ratificando toda a
instrução processual e determinando a adoção das medidas pertinentes;

 

v. O teor da Deliberação ARTESP nº 160/2025 (SEI 0067166839), de 15 de maio de 2025, no âmbito

[...]

financeiro em razão de ressarcimento dos custos operacionais decorrentes da antecipação do início
da operação Lote 1 e 2 do Anel do Contorno Norte, conforme Plano Operacional Especial - Anexo 1
minuta do TAM 11/2023, em Valor Presente Líquido – VPL a valores de julho de 2013 e considerando
a TIR de 10,031434% a.a., ao montante de R$ 2.606.781,03 (dois milhões, seiscentos e seis mil
setecentos e oitenta e um reais e três centavos) a ser reequilibrado a favor da Concessionária,
ratificando toda a instrução processual e determinando a adoção das medidas pertinentes;

 

vi. O teor da Deliberação ARTESP nº 559/2025, de 28 de outubro de 2025, no âmbito do processo

[...]

134.00018799/2023-24, que retificou que da contratação de escolta armada para o transporte de
explosivos e acessórios decorreu desequilíbrio econômico-financeiro correspondente, em Valor
Presente Líquido (VPL) a valores de julho de 2013 e considerando a TIR de 8,04% a.a., ao montante
de R$ 6.776.228,94 (seis milhões, setecentos e setenta e seis mil, duzentos e vinte e oito reais e
noventa e quatro centavos), a ser reequilibrado em favor da Concessionária, considerando o
reequilíbrio por aporte de recursos com a validade dos cálculos até 31/03/2026, em substituição ao
valor deliberado na Deliberação ARTESP nº 270, de 23 de junho de 2025, ratificando toda a instrução

[...]

Fica reconhecido o desequilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO em razão dos pleitos
identificados nos itens (iii) a (vi) deste TAM, cujo saldo, após devida compensação pela Portaria Conjunta
SPI/ARTESP nº 002, de 3 de outubro de 2025, foi calculado em R$ 9.339.178,87 (nove milhões, trezentos e
trinta e nove mil, cento e setenta e oito reais e oitenta e sete centavos), na data-base julho de 2013, que
equivale a R$ 45.643.468,63 (quarenta e cinco milhões, seiscentos e quarenta e três mil, quatrocentos e
sessenta e oito reais e sessenta e três centavos) no 11º ano contratual a valores de julho de 2025, a
reequilibrar em favor do PARCEIRO PRIVADO.

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RECOMPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO
DE CONCESSÃO

 

2.1. Considerando o reconhecimento do desequilíbrio discriminado na cláusula 1.1, fica certo e ajustado
que a correspondente recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO, no valor de R$
58.437.055,63 (cinquenta e oito milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, cinquenta e cinco reais e
sessenta e três centavos) no 11º ano contratual a valores de julho de 2025, se dará na forma de
pagamento por Aporte de Recursos para o saldo relativo ao pleito identificado no considerando (vi) deste
TAM e por revisão do valor de Contraprestação Devida para o saldo decorrente dos demais processos